
 

 

 فصلنامه مطالعات شبه قاره دانشگاه سیستان و بلوچستانود

 (۸۷-۱۰۸)صص  ۱۳۹۷بهار و تابستان ، ۳۴شماره دهم،  سال
۱ 

 بازنمایی مرگ در آیین بودایی
 

 

 

  آرش موسوی -۲                                            جهانگیر جهانگیری -۱

  چکیده 

  یدر تکنولوژ یرشته ا یانمهم م یاز حوزه ها یکیبه  یلتبد یراخ یدر دهه ها یمرگ شناس

رگ مطالعه، م ینشده است. در ا یو جامعه شناس یاناد یخ،تار یاسی،فلسفه، هنر، علوم س ی،پزشک

سوال . یردگ یقرار م یمورد بررس ییبودا ییندر آ یاتح ینهزم یشو پ یاساس یاییپو یکبه عنوان 

جامعه  یکرا در خصوص  یزیچه چ بودایی یینمرگ در آ یها ییاست که بازنماتحقیق این 

و  ییاز روش بازنما ادهبا استفبنابراین پژوهش حاضر ؟  مشخص می کندآن  یو ارزش ها ییبودا

 یدگاهو د اتیتجرب یوندمرگ به عنوان نقطه پ یها ییبازنما ، ای و کتابخانه یاسناد یبررس یکتکن

داده و به پاسخ سوال مورد مطالعه قرار  در آیین بودایی را غالب یدئولوژیفرد و فرهنگ و ا یها

 یرشپذ .یرفتآن را پذ یدانکار مرگ  با یکند که به جا یم یدتاک ییبودا یین. آمی پردازد مورد نظر

 یانمام ادمانند ت ییبودا یین. آیستن یزندگ  یوهش عنایم به یدلمردگ یرشپذ یمرگ البته به معنا

که  یمانز ین،. بنابرا کرده که باعث آرامش رفتگان و بازماندگان  یینمرگ تع یبرا یمناسک یگرد

 و یجامعه شناخت یتواند منشا خردورز یم یینآ ینباشد، ا یانهمچون مرگ در م یمسئله ا یپا

ما  یکند که سرنوشت هرچه باشد، کنش ها یم یاداوریما  به ییبودا یینباشد. آ یروان شناخت

 خواهد داشت. یانجر
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 مقدمه -۱

ه در شده ک یمورخان، فلاسفه و جامعه شناسان یبه دل مشغول یلتبد یا یندهمرگ به طور فزا

 درکنار یدرک، کنش و زندگ یبرا یدیجد یبوده اند و راه ها یراخ یمرگ در دهه ها یواساز یپ

 با مرگ را یممستق  افراد مواجهه  (. برخلاف قرون گذشته که۱۹۹۴داده اند )والتر،  یشنهادمرگ پ

 یروتصا یرتحت تاث یادیمرگ  تا حدود ز یادراک و واساز یدجد یها یوهش ینکردند، ا یم بهتجر

 یشده از جانب متفکران و محققان اجتماع یهارا یها ییلعات و بازنمامطا یر،تفاس ی،جمع یرسانه ها

 (.۱5: ۲۰۱۳ یاکوبسن،)  یرندگ یصورت م  "یمرگ شناس"مطالعات اغلب تحت عنوان  یناست. ا

 یشود روز یکه متولد م یزنده ا یزمعنا که هرچ یناست؛ به ا یعیطب یدهپد یکمرگ  اگرچه،

 یبرساخت اجتماع یک یعلوم اجتماع یربه تعب یا یو فرهنگ یاجتماع یدهپد یکخواهد مرد، اما 

 ولوژیکییو ب یعیبه ظاهر طب یدهپد ینکه ا ییاست، از آنجا یبرساخت اجتماع یکهست. مرگ  یزن

مان: شود )ه یساخته م یخیو تار یاجتماع ی،فرهنگ یو بسترها یطتحت شرا یر،ناپذ ابو اجتن

 یبه طور متفاوت یو فرهنگ یایجغراف یدر طول مرزها و یخمرگ در سراسر تار ین،(.  بنابرا۱۳

 ینوعمت یها یدئولوژیمختلف در خصوص مرگ منعکس کننده ا یبرساخته شده است. گفتمان ها

 گذارند. یم یربا مردگان و اجساد تاث فتارر یقهاست که بر طر
 

 سوالات تحقیقبیان مساله و  -۱-۱

مرگ  به یگرد یاریکرد. بس یاز آن دور یداست که با یاز انسانها مرگ موضوع یاریاز نظر بس

عتقد است م ینوفسکیاز آن است. مال یریقادر به جلوگ یکنند که پزشک ینگاه م ینهگز یکهمانند 

تر است  یتاز همه با اهم یی،و نها یمعظ یمرگ به عنوان بحران یان،منشا تمام اد یندر ب"

مختلف درک کرد  یها یوهتوان به ش یم ییگرد یده(. مرگ را مانند هر پد۴۷: ۱۹5۴ ی،نوفسکی)مال

(. 5۰: ۲۰۱۰ یکف،جشن گرفتن باشد )هن یو حت یتعال ی،ترس، نگران یبرا یتواند عامل یو م

افراد  یتذهن ین،آموزد. بنابرا یاز ادراک مرگ را م یخاص یوهبه مردم خود ش ینیهرجامعه و هر د

 یان،از اد یاری. در بسیردگ یو فرهنگ آن جامعه شکل م یاکانن یباورها یقاز طر یا جامعهدر هر 

قدم به  کیمعتقدند که مرگ  یاناد ینشود. ا یم یتلق یاییوجود دن ینبهتر از ا یاربس یگرد یایدن

 یوندپ یگرد یدر جهان یابد یاتبا ح یادن یندر ا یزندگ یوهش یکهدرست است، در حال یرسمت مس

مختلف واکنش  یاناست که در فرهنگ ها واد یجهان یدهپد یکمرگ  یگر،طرف د ازاست.  خورده
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 در دوران یهمواره به موضوع مرگ و مردن توجه داشته اند. حت یان. ادیزدانگ یمختلف را بر م یها

وجود  یتوجه و نگران ینا یم،شده نداشت ینهنهاد ینبه نام د یزیکه ما چ یزمان یعنی یخ،از تار یشپ

 یلیآنها وسا یکردند و برا یمردگان خود را دفن م ی(. اقوام باستان۱: ۲۰۱۰)برگمن،  استداشته 

پس از مرگ همواره وجود  یایتولد مجدد بود. باور به روح و دن یبرا یدگذاشتند که دال برام یم

 نیمرتبط با د یاتاست. طبق نظر یگرد یایبه دن یمرگ دروازه ورود یانداشته است. از نگاه اد

امر در  ین(.  ا۱۹: ۱۹5۴ ینوفسکی،از مرگ بوده است )مال یناش ینیقسمت اعظم الهامات د یی،تدااب

مرگ عمر خود را سر  یهاست که در سا یرکند. انسان ناگز یهمه، صدق م ییماگر نگو یان،اکثر اد

دم در ق زین یراییو نام یریفناناپذ یدهحال، ا ینکند و همواره ترس از مرگ را در کنار خود دارد. با ا

 یها یوهمختلف به ش ادیان(.۳5: ۱۹۷۴و اولسون، یفتونبه وجود آمده است )ل یاناول  با الهام از اد

با وجود مرگ در همه سنت  یزندگ یمعنا یحال معما یندهند، با ا یرا وعده م یریمختلف فناناپذ

 ییمعنا یو ب یبر اساس پوچ یانکدام از اد یچمانده است. ه یباق یهمواره حل ناشدن ینید یها

 یچمختلف مرگ مسئله زندگان است. مردگان ه یان(. در اد۳5)همان:  یستنداستوار ن یفان یایدن

او مسئله است.  یتنها انسان است که مرگ برا ینزم یتمام موجودات رو یانندارند. از م یمسئله ا

ند،  ک یمسئله م یکبه  یلگ را تبدآنچه که مر یقت،داند خواهد مرد. در حق یتنها انسان است که م

رابطه پژوهش حاضر مساله  ینا در(. ۳: ۲۰۰۱ یاس،از مرگ است )ال ینه خود مرگ بلکه آگاه

قرار داده و سعی در شناخت  ییبودا یینآن در چارچوب آ یها ییخود را مرگ و بازنما یاصل

مقاله  یندارد و در ادامه  ا مرگ یدهباورها و کنش های اجتماعی و فرهنگی آن ها در ارتباط با پد

را در خصوص  یزیچه چ بودایی یینمرگ در آ یها ییسوال است که بازنما ینپاسخ به ا یدر پ

شناخت مرگ  یتاست به اهم یستهکنند؟  در ادامه شا یآن برملا م یو ارزش ها ییجامعه بودا یک

 پرداخته شود. یانآن در بستر اد یها ییو بازنما

 اهداف و ضرورت تحقیق  -۲-۱

ر مرگ د یرامونپ یها ییمناسک و بازنما یزانندهو مرگ که برانگ یاز زندگ ینید یها یافتدر

ها هرچه که باشند همه  ییبازنما یندارد. ا یا یژهو یتمتفاوت باشد، اهم یانمراحل مختلف و اد

 نیستند نجایکه مردگان در ا دیرنتوانستند بپذ یخواستند و نه م یهستند که انسانها نه م یندال بر ا

  یها زهیتوان به انگ یم ییها ییبازنما ینبه چن یستنکرده اند. با نگر یمتعز یگرید یایو به دن
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ها پنهان شده  ییبازنما ینروح و اتحاد مجدد پس از مرگ که پشت ا یهمچون اعتقاد به جاودانگ

ر کنند. پاسخ به سرشت مرگ د یغلبه بر مرگ را طلب م یاناد یندر ا یانسان یعتبرد. طب یاند، پ

آنان وابسته است.  یها یدهپاسخ به زمان و گروه ها و ا ینکند. ا یم ییرتغ یتحول اجتماع یانجر

 ییبازنما ینشوند. ا یشدن بدل م یاز اجتماع یآن به بعد یها ییمرگ ، مناسک و بازنما یها یدها

(. ۴ها و باورها هستند )همان:  وهگر یگرال جداکننده از دح ینها وحدت بخش و درع یدهها و ا

لف مخت یانکنار آمدن با مسئله مرگ در اد یها و باورها  برا ییبازنما یناز ا یفیتوص ین،بنابرا

رسد و هدف از مقاله شناخت شرایط فرهنگی و کنش های مرتبط با مرگ و  یبه نظر م یضرور

 باشد. یم ییدابو یینمرتبط با آن در آ یها یبازنما
 

 فصیلی تحقیقت روش -3-۱

تابخانه و ک یاسناد یبررس یکاست و از تکن یفیک یروش یاز لحاظ روش شناخت یقتحق ینا

تنوع  یقبه عنوان چارچوب تحق یاجتماع ییاستفاده از بازنما یایاز مزا یکیکند.  یاستفاده م یا

  یها ییداده ها به کار برد.  بازنما یتوان در جمع آور یاست که م یروش شناخت یها یکتکن

است که  ییمحتوا و ساختار هستند.  محتوا شامل اطلاعات، باورها و نگرش ها یدارا  یاجتماع

 یگر،کنند. از طرف د یاشاره م یاجتماع یءش یکاشاره به  یاز آنها برا یخاص اجتماع یگروه ها

توان آنها را به دو گروه عناصر  ید و مدهن یمحتوا را نشان م یسازمانده یقهطر یعناصر ساختار

(. در ۱۹۹۴ یک،شود )آبر یم یدهنام یهسته مرکز یهنظر یکردرو ینکرد. ا یمتقس یرامونیو پ یاصل

 یندشود. ب یم ییشناسا ییبودا یینمرگ در آ یاجتماع یها ییبازنما یعناصر مرکز یق،تحق ینا

اختار به منظور شناخت س یکآبر پیرامونی – یهسته مرکز یکو تکن یهمنظور، داده ها بر اساس نظر

 یبرا یارسه مع یکآبر یهشود. بر اساس نظر یم یلو تحل یهمرگ تجز یاجتماع یها ماییبازن

و ارزش  یارزش اظهار ین،وجود دارد: ارزش نماد یاجتماع یها ییبازنما یشناخت عناصر مرکز

 ین معناقرار داد یربدون تحت تاث یو ثابت بودن عناصر اصل یکننده. دارا بودن نقش مرکز یتداع

 است.  ینارزش نماد یاصل مینهز ییبازنما

عناصر  یتوان با بررس یرا م یناست. ارزش نماد یننماد یارزش یدارا یادیعنصر بن (۱

 کرد. ییشوند شناسا یدر معان ییرتوانند باعث تغ یکه م یعناصر ییمختلف و شناسا
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 یادیبن عناصر یشترعنصر با ب ینمعنا که ا ینکننده دارد، بد یتداع یمعنا یادیعنصر بن (۲

 کرد.  یداعناصر آن را پ ینارتباطات ب یتوان با بررس یم ین،ارتباط دارد. بنابر ا

حضور  یاشانس را بر یشترینمعنا که ب ینهست به ا یزن یانیب یارزش یدارا یادیعنصر بن (۳

را  شاخص یکواژه ممکن است نقش  یکتکرار  ین،رادارد. بناب یدر گفتمان ها و ارتباطات شفاه

حضور  " یکراب یرشود. به تعب یلتکم یفیکه با اطلاعات ک یکند به شرط یفاا یدیعنصر کل یبرا

 ییمابازن یدار بودن آن برا یکند بلکه معن یبودن آن را مشخص م یادیکه بن یستن صرعن یک

نصر ع یینتع یشاخص مهم برا یک یفیک ینکته معنا ین(. با توجه به ا۴۴)همان:  "مهم است یاربس

 یدورد تاکابعاد م یهاز بق یشترب ینپژوهش بعد نماد ینشود. در ا یم یمرگ تلق ییدر بازنما یادیبن

 گرفته است. ارقر
 

 پیشینه تحقیق -4-۱

 ییبودا ییندر رابطه با مرگ در آ یمحدود و اندک ی، پژوهش ها یبا مطالعات خارج یسهدر مقا

ه شده مرگ پرداخت یدهبعد از پد یکمطالعات  تنها به  ینصورت گرفته است. در ا یه زبان فارسب

 د.شو یاشاره م ینهزم ینشده است. در ادامه به چند پژوهش در ا یگربه ابعاد د یاست و توجه کم

به مطالعه "ای سوگواری در آیین هندوییهآیین " ( در پژوهش خود تحت عنوان ۱۳۹5لطیفی )

کردی این جهانی و رپرداخته است. از نگاه او این مناسک هم کامناسک  سوگواری در آیین هندو 

هم کارکردی آن جهانی دارند. او در تلاش است تا اهمیت و جایگاه مرگ و فرجام روان فرد در 

برگزاری گذشته را از رهگذر این آیین ها نشان دهد. در نهایت، این پژوهش نتیجه می گیرد که 

تامین سعادت و آرامش افراد  هنده اهتمام پیروان دین هندویی بهد دقیق و مفصل این مناسک نشان

 یبه زندگ "پس از مرگ و تناسخ  یزندگ "( در پژوهش خود تحت عنوان ۱۳۸۸) یاسیال است.

 یشهدکند که خواستگاه ان یم یدنکته تاک ینپرداخته است. او بر ا یشرق یانپس از مرگ در در اد

 یشهاسخ رتن یشهکه اند یردگ یم یجهحال در آخر نت ینتناسخ از نظر پژوهشگران متفاوت است. با ا

 یرسبه بر "بودا یینتناسخ در آ "تحت عنوان  یعقلمند در پژوهش یندارد.  همچن یمحل رهایدر باو

( ۱۳۸5) یاندارد. کاظم خ یاسیبا پژوهش ال یمشابه یشکماب یجمفهوم تناسخ پرداخته است که نتا

پرسش پاسخ دهد که  ینبرآن است تا  به ا "یاندر اد یآخرت شناس "در پژوهش خود تحت عنوان

آیا واقعاً از پسِ امروز، فردایی در کار هست یا نه؟ و اگر احیاناً هست، کیفیّت آن به چه صورت 
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بقای پس از مرگ یکی از آموزه  کهاست و چه سرنوشت محتومی در انتظار آدمی است؟ از آنجا 

 ینهای دینی و از اجزا و عناصر مهمّ و مشترک نظام اعتقادی بسیاری از ادیان جهان است، در ا

ضمن اشاره به سابقه این عقیده در میان اقوام و ملل ابتدایی، نظر ادیان بزرگ جهان، خاصّه  یق،تحق

مرگ و  "(  در پژوهش خود ۱۳۸۷) ییمکر شود. یم یدهدین اسلام، در این باب به تصویر کش

به مرگ و مردن پرداخته  است. او با مرور  یفرهنگ یکردبا رو "یفرهنگ یمردن به عنوان مقولات

 یگسالتا بزر یمفهوم مرگ از کودک یریشکل گ یندمربوط به مرگ و مردن، فرا یها یهبه نظر یاجمال

 ینیو تحولات جهان ب یوناییو  یماسلا حکمایمرگ نزد  یمعنا ینکرده است.  همچن یحرا تشر

مردن  یها یوهدهد که ش یپژوهش نشان م ینا یها یافتهشده است.  یها در خصوص مرگ بررس

 یمعنا و شکل ها ینشود. همچن یم یشدن در فرد درون یاجتماع یندفرا یو نگاه جامعه به آن ط

 یددر جوامع جد ینشود. همچن یم یراتییدر طول زمان دچار تغ یمعنادار کردن آن در هر جامعه ا

 ی( در مقاله ا۱۳۷۹زاده ) یمهد شود. یریآن جلوگ یآور یادشود از مواجهه با مرگ و  یم یسع

اعتقادات مزداپرستان در باره مرگ  یفبه توص  "ییمزدا یندر د ینمرگ و مراسم تدف "تحت عنوان

 خصوص ینتقادات هر دوران در ادهد که اع یاو نشان م یها یافتهو مراسم وابسته پرداخته است . 

 خییو تار یفرهنگ ییراتدر طول زمان به تغ یراقرار داد، ز یبه صورت مجزا مورد بررس یدرا با

 ینخواهد داشت. در ا یخاص خود را در پ یها ینیامر جهان ب ینو  ا یمگوناگون مواجه هست

و  یددج یکهن و اوستا یدفن مردگان بر اساس متن ها یینو آ یمزداپرست یفرجام شناس یق،تحق

 رانیانیکه ا یردگ یم یجهمحقق نت پایان. در یردگ یمورد بحث قرار م یانهم یپارس یمتنها ینهمچن

 اتیپس از دفن جسد به ح یکه روح آدم ینبه عالم پس از مرگ داشته اند و ا یباستان اعتقاد راسخ

 یبررس اب باستان است. یانبا اعتقادات مصر یهشب ینهزم یندر ا یاندهد. باور زرتشت یخود ادامه م

 یرقش یها یینبعد از مرگ در آ یکنکته که اغلب آنها تنها به  ینمطالعات و در نظر گرفتن ا ینا

 ییوداب یینآن در آ یها ییمرگ و بازنما ینهمفصل در زم یقیبه تحق یازن ینپرداخته اند، بنابرا

 شود. یاحساس م
 

 و مرگ ییبودا یینآ - ۲

ها، افسانه ها و اسطوره ها است. به طور  یتاز واقع یبیترک یاناز اد یاریهمانند بس ییبودا یینآ   

ال، راه و ح یناست. با ا یقتاعتقاد دارند که اعتقاد آنها جاودانه و منطبق با خود حق ییانبودا ی،سنت
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شد.  یزیر یپ Siddharta Gautamaگواتاما )) یدهارتا( توسط سMarga)مارگا( )  ییرسم بودا

 کرد.  یم یهند و نپال حکمران یدر شمال شرق یا یهبود که در ناح یلیقبا یاز روسا یکیاو فرزند 

 ییبودا یچند نکته مهم را در خصوص آموزه ها یدبا ییبودا ییندرک بهتر مرگ از نگاه آ یبرا   

 کاملا ملموس ینحال ا یناهستند، با  یانتزاع یارآموزه ها ظاهرا بس ینکه ا یدر نظر داشت. در حال

از متفکران  ییک یرهستند. به تعب یو مرتبط با تمام جوانب بشر  یواقع یها یتو برگرفته از موقع

 یم یها متجل یاطلاعات و آگاه یهستند که به صورت مجموعه ا یتحولات ییبودا یآموزه ها "

 یصدق م یزو ملموس بودا در خصوص مرگ ن یعمل ی(.  آموزه ها۲۱۷: ۱۹۸۹)کورلس،  "شوند

آن را انکار کنند، آموزه  یباشند و حت یگرداناز مرگ رو یکه ممکن است جوامع غرب یکنند. در حال

است. آموزه  یرخداد روزمره در هر جامعه ا یک. مرگ یرندپذ یمرگ را با آغوش باز م ییبودا یها

ه دارند به انسان بقبولاند ک یکنند وسع یم یدکونامطمئن وجود تا کنندهش یتبر ماه ییبودا یها

و وجود است. مرگ در ذات خود نه خوب و نه بد است.  یاتح یرناپذ ییدرد و رنج قسمت جدا

 مرگ است. راهبان یمرگ بودا خود نمونه و الگو انییاست از وجود. از نظر بودا یقتیمرگ تنها حق

 ت،یواقع یتکنند که در خصوص ماه یعبادت م یبه گونه ا یدندر حال پوس یبر جنازه ها ییبودا

شناخت و عملکرد هنگام مرگ  یبرا یماهرانه ا یها یوهش یینآ ینلازم را کسب کنند. ا یرتبص

 دهایکررو ینا یان،اد یگرکرده است. همانند د یهبازماندگان عزادار تعب یمردگان و چه برا یچه برا

 ییسمبودا که باعث گسترش یاز عوامل یکی یقتوابسته هستند. در حق یو فرهنگ یبه بستر اجتماع

 یاز آموزه ها یکی در خصوص مرگ دارد. یفراوان یکه سنت ها ینستشده ا یامناطق دن یگربه د

بر اساس  است. یشبینیپ یرقابلغ یروانکارناپذ یقتیکه مرگ حق ینستدر خصوص مرگ ا یاصل

ع . در اکثر مواقیتسبت مرگ عبارت اند از: رد، جذب، مقبولسه واکنش انسان ن ییبودا یآموزه ها

مواقع  ممکن است  ی. در پاره ایمشو یما مرگ را انکار کرده و در چرخه ترس و اظطراب گرفتار م

 یحاک یتاررف یتشود. مقبول ینچنییا یرفتارها یاو  یخودکش یرند شده و فکرمان درگه مبه آن علاق

با  یمرگ به طور تنگاتنگ (.۲۰۰۸:۸۷خصوص مرگ است )روزن،  رد یو آرامش فکر یطرف یاز ب

وجود  یک یخواهد مرد. زندگ یروز یتکه متولد شود در نها یزیاست. هرچ یختهتولد درهم آم

به  یریهرلحظه مرگ است که به طور اجتناب ناپذ یژگیو ین،است. بنابرا یشگیدرحال مرگ هم

 در یندفرا ینداشت. ا اهدچرخه ادامه خو ینمرگ و ابه  یگرمنجر خواهد شد و تولد د یگرد یتولد

 یگرهر مرحله به مرحله د یندفرا ینشود. در ا یم یدهنام Bhavaبهاوا )) یالحظه شدن   ییبودا یینآ
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و  یتولد، زندگ یدگیدرهم تن یناست. ا یدهچرخه وابسته و درهم تن یکوابسته است. سمسارا 

سارا چرخه سم ییاناست. بودا ییبودا یینآ یژهبه و یرقش یاناد ینیجهان ب یاصل یهمرگ درون ما

در دستان خداوندگار  یندفرا یندارد و تمام ا یکه هر مرحله صحنه ا یبینندم یرا به عنوان چرخ ا

وجود ندارد، بلکه  یشگیهم یعروح مط یاخود  یک(است. از نظر بودا Yama) یاما یعنیمرگ 

 کنند. مرگ خاتمه یم ییرتغ هبوده و لحظه به لحظ یدهوجود دارند که درهم تن یمتعدد یندهایفرا

سرنوشت ساز  یها یژگیاز و یکی(. ۸۸بلکه درون آن قرار دارد )همان:  یستچرخه ن یندهنده ا

 یمعن یندر سمسارا بد یدر خصوص مرگ تجربه مداوم درد و رنج است. زندگ ییبودا یآموزه ها

ندارد  یتو مرگ مصون یزیکیف یمقابل درد، رنج، فقدان ، غم، تباهدر  یوجود یچاست که ه

ه کند، بلک یاشاره نم یزیکیف نجتنها به درد و ر ییبودا یین(. درد و رنج در آ۳5: ۱۳۶۳ ی،)قربان

را به همراه خود دارند.  یدیبوده و ناام یشوند چون موقت ینامطلوب محسوب م یزن یلذت و شاد

 ییشود. ازآنجا یمحسوب نم یتاست و خود واقع یتاز تجربه کردن واقع یا یوهدرد و رنج تنها ش

رل کنت یلقا یرهستند که غ عذابیاست همه موجودات دچار رنج و  یموقت یادن یندر ا یزکه همه چ

 یاکاماز امر لذت بخش و ن ییجدا یماری،ب ی،تولد، کهنسال "بودا  یراست. به تعب یرو اجتناب ناپذ

 یگر،د یر(. به تعب۴۳: ۲۰۰۲مرگ، همه و همه درد و رنج هستند ) استرانگ،  یتو در نها یابیدر کام

شبه مرگ است. عذاب  یها یدهاز پد مداومیکه سامسارا مجموعه  ینستاز ا یرنج و عذاب ما ناش

شش قلمرو تولد مجدد در سامسارا را  ییبودا یآموزه ها از وجود است. یما تجربه نامشخص

مورد تحت  یندر ا ییبودا یین(. اکثر محققان معتقدند که آ۸۸: ۲۰۰۸) روزن،  کنند یمشخص م

 یشش قلمرو عبارت از : انسان، موجودات بهشت ینقرا دارد. ا یاناد یگرو د ییسمهندو یرتاث

، بعد از مرگ  یی،. بسته به وراثت کارمایموجودات اهل سنه،جهنم، ارواح گر یوانات،(، حیگان)خدا

 یمروهارا قل یانو بهشت یدو قلمرو انسان ییانشود. بودا یاز قلمروها دوباره متولد م یکیانسان در 

وند. با ش یشمرده م یزقلمروها رقت بار و تاسف برانگ یگرکه د یکنند در حال یم یبا سعادت تلق

م مداو ییراتهمه آنها تغ یژگیکه و یرندگ یدرون چرخه سامسارا قرار م وهاقلمر ینحال، تمام ا ینا

رده را به خود جلب ک یشتریتوجه ب یانو جهنم یانازعذاب است.  دو قلمرو بهشت یو درجه متفاوت

ود دو قلمرو وج یندر مورد ا یو مشابه یکنواخت یفتوص ییمتفاوت بودا یسنت ها یناند. در ب

است.  تر یقلمرو ها طولان یگردو قلمرو از د یندر ا یاتکه بقا و ح ینستندارد. نکته جالب توجه ا

است که حضور  یمجهنم نه چندان سوزان و ملا ۱۶جهنم سوزان و  هشتشامل  یانقلمرو جهنم
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ش بهشت ش یزن یانفرد دارد. در قلمرو بهشت ییکارما یونبه تعهدات و د یقلمرو بستگ ینفرد در ا

ت شوند. بهش یمثبت وارد آن م یییفرد وجود دارد که افراد با توازن کارما یالمطابق باام

 ینبه همراه چند یگرجهان د یبودا یا(  Maitreya) یتریااست که ما وقلمر ین( در اTushita)یتاتوش

ند و به هست یقلمروها کاملا واقع ینا ییهااکثر بودا یکنند. برا یم یدر آنجا زندگ یزن ینیزم یبودا

 نیتوان ا یاعتقاد دارند که م ییانبودا ین،شوند. علاوه برا یمحسوب نم یلتخ ییدهوجه زا یجه

گذشتگان تجربه کرد. در  یاتح یادآوریتمرکز فکر، و  ی،پرداز یالخ یا،رو یققلمروها را از طر

از  یاریشود، کاملا با نظر بس یاز خوداگاه درک م یبه عنوان چرخه ا راکه سامسا یدها ینا یقتحق

 یاز کسان یاریبس یبهشت برا یلمرو هااعتقاد دارند که ق ییانمتخصصان مراقبه منطبق است. بودا

ور در حض یاناد یشترحال، بر خلاف ب یندهند، قابل دسترس است. با ا یکه عمل مراقبه را انجام م

ود، ش یقلمروها متولد م ینو زودگذر است. انسان در ا یموقت یتیبهشت و جهنم وضع یقلمروها

 است. یگرقلمرو به قلمرو د یکگذار از  یبرا یو مرگ تنها  شاخص یردم یکند و م یم یزندگ

 اریبرد که لذت آن بس یمراحل و سامسارا م ینا یشخص را به فرا  یرواناکسب ن یا یروشنگر

 از قلمرو بهشت است. یشترب

 و قتل ییبودا یینآ-۲-۱

 Ahimsa) یمساآه یا یرسان یباز خشونت و آس یدور ییبودا ییندر آ یادیاز اصول  بن یکی    

 یجامعه عار یبرا  ی،و چه در سطح افراد عاد یونچه در سطح روحان ییاناست. بودا یگران( به د

 ینا ی،هستند. به طور کل یلقا یادیخودشان ارزش ز یو حت یگرانبه د یباز خشونت و عدم آس

گرفتن  مسایاصل آه  یعی،است. به طور طب یدهبخش یزیو صبغه صلح آم یهدرون ما ییسمبه بودا صلا

 یمسااز آه یتتبع ینحال، ا ین(. با ا۸۷: ۱۳۶۶انسانها را ممنوع کرده است )رولان،  یگرجان د

خوار  هیاگ ییانمثال، بر خلاف باور عام، تمام بودا یمطلق و تمام و کمال نبوده است. برا یچوقته

 هنکرده باشند،  اجاز یمنظور سلاخ ینرا بد یواناتکه ح یمادام ییبودا یراهب ها یو حت یستندن

تواند  یگرفتن جان م یخاص یط(. به طور خاص تر، در شرا۲۰۰۸دارند گوشت بخورند )روزن، 

. بر دارد یتر یقتر و دق یبه مباحث جد یازاست که ن یا یچیدهموضوع پ ینمجاز باشد، اگرچه ا

ه بودن عامدان یرغ یلبه دل یگر،فرد د یتصادف یاعمد  یرمثال ، قتل غ یبرا ییبودا یطبق آموزه ها

و مرتکب ر یقتل ینکه چن یدر برندارد. اگرچه کس ییکارما یامدپ وشود  ینم یکنش و عمل تلق یک

به صورت عامدانه،  یگرد یگرفتن جان فرد یاانجام دهد. قتل،  یجبران آن کار یبرا یدشود،  با
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.  با تیسن مجاز به انجام آن یقصور بزرگ است و کس یکاست. طبق قانون قتل  یگریموضوع د

مثال  نیکنند. بارزتر ینم یتقانون تبع ینوجود دارد که از ا یموارد خاص ییبودا  یینحال، در آ ینا

مهارت در ابزار  "تحت عنوان  ییبودا یاز دست نوشته ها یکیمورد  خود بودا است. در  یندر ا

 یکند که زمان یا نقل مرسد، بود یم یلادقبل از م یکمقرن  یلکه قدمت آن به اوا "( Sutraسوترا )

از دزدان را که قصد توطئه و قتل   یکیکرده،  چگونه  یکار م یکشت یک یکه به عنوان ناخدا

نظور قتل به م یندهد که انجام ا یم یحرسانده است. او در ادامه توض لمسافران را داشته است، به قت

(. عامل ۷۴- ۷۳: ۱۹۹۴فرد سارق و ورود او به جهنم بوده است )تاتز،  یاز سقوط اخلاق یریجلوگ

از قتل است. قتل  و کنش خشونت بار در موارد  یتو ن یزهکنش خشونت بار، انگ ینمهم در ا

ه ک ییاز آنجا و محبت باشد. یفرد مرتکب شونده، دلسوز یزهکه  انگ یمجاز است، مادام یخاص

ارتکاب  یدر خصوص چگونگ ییبودا یشود، آموزه ها یم یتلق تیو با اهم یجد یاربس یقتل کنش

 یم میترس یرا به گونه ا ییمقدس بودا یها یتشخص یزن ییدارد.  هنر بودا ییبه قتل رهنمودها

 یکا تکنب یرزم ین، هنر هایکند که در هنگام نبرد کاملا مسلح بوده و آماده کشتن هستند. علاوه بر ا

برخوردار بوده است.  ییبسزا یتاز اهم ییبودا یداسات یبرا یختارمتنوع همواره در طول  یها

از عواطف و تعلقات مورد استفاده  یدننظم، تمرکز و بر یبه عنوان ابزار القا یرزم یآموزش ها

الوقوع را  یبمرگ قر از یو ملموس یحس قو یرزم یهنرها ید. اغلب اوقات، اساتیردگ یقرار م

 هیدا ی،. از لحاظ نظریندنما یتخود را تقو یآموزش یها یوهکنند تا ش یبه شاگردان خود القا م

 یعه طور سرب یدبا یدکه خشونت لازم باشد، فرد با یکه زمان ینستها ا یتو فعال یناتتمر ینپشت ا

از  یکیکند.   یلفرد تحم برممکن حداقل درد و رنج را  یو قاطع از آن استفاده کند و تا جا

اشد که عبارت ب یم  یدسف یفروپاش ییبودا یینکشتن در آ یها یکتکن ینتر یچیدهو پ ینمرموزتر

ورد  یک( و زمزمه   mudraمناسک پررمز و راز با استفاده از حرکت دست ) یکاست از 

(Montraظاهرا با انجام ا .)بدن رقبا را آزاد کند  وندر  یذات یتواند انرژ یاستاد م یککنش ها،  ین

خشونت و رنج  یزن ینجا(. در ا۲۶۹: ۱۹۹۴ ی،و باعث مرگ ناخودآگاه و زود هنگام او شود )ناگابوش

رخورد در نوع ب  یزهو انگ یتکه نقش ن یستتعجب آور ن مقدار خود باشد. ینبه کمتر یدو عذاب با

 یقرار م یمسادر تقابل با آه ها آن یو مرگ آسان  که ظاهرا هر دو ینبا سقط جن ییبودا یآموزه ها

ل گرفتن جان و قت ینوع ینهاهر دو ا ییبودا یپررنگ است. به طور عام،  در آموزه ها یاربس یرند،گ

خصوص وجود ندارد. اگرچه  یندر ا یاجماع عموم یکحال  ین. با اوندش یمحسوب شده و منع م
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عمل  ینا یینند اما در جوامع بودادا یم ییبودا یرا بر خلاف آموزه ها ینسقط جن ییمتون بودا

 یوکو یکوتحت عنوان موز یدر مناسک یژاپن ییانبرخورد بودا یوهمثال ش ی. برایردگ یصورت م

(mizuko kuyo بازنما )نیجن یحت یاسقط شده  ینشود که هدف آن خشنود ساختن جن یم یی 

(. در ۱۹۹۲اندوه مادر است ) لوفلور،  ینگناه و تسک یفتخف ینارس و کمک به تولد مجدد و حت

مثال  یشود. برا یم یمجاز تلق یعمل یطشرا یتوان گفت که در پاره ا یم یزخصوص مرگ آسان ن

 ماریخود ب یتعمل با رضا ینآل ا یدهاست. به طور ا واردم یناز ا یکیکشنده و لاعلاج  یماریهایب

وع موض یگرد یخواهان آن باشد. خودکشکه به شدت  یزمان یرد،گ یکامل صورت م یاریو در هوش

 دهیممنوع و نکوه یعمل یزعمل ن یندارد. عموما، ا ییبودا ییندر آ یا یچیدهاست که جوانب پ یمهم

 ییدارد. مثال بارز خود بودا است که بر اساس سنت بودا یزاست که البته موارد خاص و استثنا ن

کردن  یقربان  یی،بودا یاز نحله ها یاریاز نظر بس یقت،نمود. در حق یگراند یخودش را بارها قربان

 ادیمتعهد سوگند  ییانشود و بودا یم یبا ارزش تلق یامر یباز آس یگرانخود در جهت نجات د

 یتواند عمل یم یکنند. خودکش یخود را قربان یازدر صورت ن  یرستگار یرکنند که در مس یم

ود کردن بدن خ یاز راهب ها  جهت قربان یکیه شود. در متون مقدس به دستور بودا ب یمقدس تلق

به طور  یتنامیاز راهبان و یاریبس (.۹۸: ۱۹۷۶ یتز،( اشاره شده است )هورو Dharmaبه دهارما )

را به درد و رنج  یانکه توجه جهان یهتوج ینعمل دست زده اند با ا ینبه ا یتناممشابه در جنگ و

از  یگری(. موارد د۹۳: ۲۰۰۸جلب کنند )روزن،  یتناماز جنگ و یوحشتناک هموطنان خود  ناش

( است که در آن فرد Samadhi) یوجود دارد که از جمله آنها ساماده ییانبودا یندر ب یخودکش

عمل  ینبه مرگ ختم شود. اگرچه ا یتو در نها یکه به گرسنگ یاز مراقبه شده تا زمان یوارد شکل

ا ه ییخودکش سامورا  یگراست. مثال بارز د یاز عمل رهبان یاما مدل یرد،گ یبه ندرت صورت م

به منظور  ییکردند و آموزشها یمرگ م ههمواره خود را آماد ییسامورا یاندر ژاپن است. جنگجو

 یاز خودکش یکه آنها را آماده شکل مناسک  یدندد ی( م Sepukuسپوکو ) یا harikari)) یکاریهار

ه وجود دارد  ک ییبودا ییناز مرگ درآ ییتوان گفت که فرقه ها یم یر،تفاس ینکرد. با همه ا یم

 کنند.  یآن در خصوص مرگ عمل م یاصل یفراتر و متفاوت ار آموزه ها یگاهگاه

 ییبودا یینمرگ درآ یبعد مناسک -۲-۲

آموزه  نیکند، بنابرا یم یتلق یراجتناب ناپذ یمرگ را به عنوان امر ییبودا یینکه آ ییاز آنجا    

رگ در آستانه م یکه فرد ی. زمانیممرگ آماده باش یهمواره برا یدکنند که با یم یدتاک ییبودا یها



 دو فصلنامه مطالعات شبه قاره                                                                | 98

 

ه خوب داشت طلاحبه اص یکنند که فرد مرگ یهمه با هم کمک م یاندوستان و آشنا یرد،گ یقرار م

 ینکه ا دهند یم یحترج ییان. در اکثر مواقع بودایردصورت گ یبه آسان یگرد یایباشد و انتقال به دن

کنند. درآن صورت، راهب ها  یفرد را به معبد منتقل م یاگرچه ، گاه یرداتفاق در خانه صورت گ

 یا( و sutrasاز سوترا ) ییقسمت ها یشخوانند تا به فرد در حال مرگ غذا داده  و برا یرا فرا م

 آرام ، شاد،حالت  یککه در  ینستا ییبودا یک یآل برا یدهمتون مقدس را بخواند. مرگ ا یگرد

وزن، )ر یردمجدد صورت گ یشزا ینتا در ادامه بهتر یردخاطرات صورت گ ینو با بهتر یندخوشا

و اداره مرگ اتخاذ  یریتمد یبرا یدتریجد یروش ها ییبودا یین(. با گذشت زمان، آ۹۴:  ۲۰۰۸

شود. مراسم  یم یمتجل یانمربوط به مردگان و هم آرامش اطراف یکرده است که هم در بعد مناسک

ودا و ب یینآ یقتحق یادآوریاست که به منظور  یتاهم یزحا یاربس ییبودا یینکفن و دفن در آ

 ییوداب یینشود. اکثر مراسم کفن و دفن در آ یمرگ و شوک پس از آن برگزار م اپذیریاجتناب ن

عام، تن ها است. به طور  یهند ینید یها یشهشود که منعکس کننده ر یشامل مراسم سوزاندن م

د. شو یم یتلق یتاهم یندارد و ب یچندان یآن پس از مرگ ارزش واقع یزیکیف یو جنازه در معنا

 پس از مراسم کفن و یقابه افتخار فرد مرده دق یادبودیمرسوم است که  مراسم  داییدر جوامع بو

 مقدار ینمرگ و تولد ا ینشود که فاصله ب یتصور م یروز؛ به طور سنت ۴۹دفن برگزار شود )

شود. مراسم مرتبط با راهب ها  یفرد مرده برگزار م یبرا یهرساله مراسم سالگرد یناست(. همچن

صورت  یمتفاوت است و توسط جامعه خاص راهب ها و با مناسک خاص یافراد عاد او راهبه ها ب

خلق ارزش و  ییهدف مناسک است. در جوامع بودا ینارزش و خلق ارزش مهتر.یردگ یم

مراسم کفن و دفن،  یها ینهبرخوردار است. به طور معمول، هز ییبسزا یتبزرگداشت اجداد از اهم

 نیپشت ا یدهمراسم بر عهده خود خانواده است. ا یبرگزار یو استخدام راهب ها برا یادبودمراسم 

رده به فرد م که یکند، به طور یخلق م یمعنو یهشکل ارزش و سرما ینکه مناسک بد ینستکار ا

گان و رفت یتواند باعث شاد یمناسک م ینا ینداشته باشد. همچن یکند تولد مجدد خوب یکمک م

همواره پشت و پناه بازماندگان خواهد  یزاجداد و رفتگان ن یاجداد و بزرگداشت آنها باشد. دعا

 بود.

 ییبودا یینآ یمرگ در شاخه ها -۲-3

 یباعث به وجود آمدن مکتب ها ییانجامعه بودا یندر ب یپس از مرگ بودا، اختلافات مذهب  

 خود اد امه داده و در یاتاز آنها به ح یرفته اند اما پاره ا ینشد. اکثر آنها امروزه از ب یمتعدد یینیآ
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: م وجود داردیییسدر بودا یپراکنده شده اند. امروزه سه شاخه اصل یاآس یجنوب شرق یکشورها

احترام  ینها(. هر سه اVajrayana) یانا( و واجرا Mahayana) یاناا( ماهTheravadaتراوادا )

اخه در سه ش ینا ینکهدارند. با توجه به ا یمشترک فراوان یبوده و آموزه ها یلبودا قا یبرا یفراوان

به صورت جداگانه  امبا هم دارند، پرداختن به هرکد ییمرگ تفاوت ها یبعد مناسک و آموزه ها

 رسد.  یبه نظر م یو ضرور ریاجتناب ناپذ یامر

 تراوادا یینمرگ در آ -3-۲-۱

یین آشاخه  ینو محافظه کارتر ینتر یمیقد  "یکهنسال یآموزه ها " یلغو یدر معنا یاتراوادا   

 ینا یروانپ یشترین(.  ب۱۹۸۸ یچ،دارد )کمبر یهاول ییسمشباهت را به بودا یشتریناست که ب بودایی

ه زبان ب اوادامقدس تر یکنند و نوشته ها یم یزندگ یانمارکامبوج و م یلند،تا یلانکا،در سر یینآ

راد اف یروانپ ینا یتاست، نوشته شده است. اگرچه اکثر یتاز سانسکر ی( که شاخه اPali)یپال

کنند. چهره شاخص  یم یفارا در آن ا یدیو راهب ها نقش کل یونحال، روحان ینهستند، با ا یعاد

 فراوان وسواسدقت و  یقاست که از طر یو خردمند یشگوفرد پ یک(،  arhatارهات ) یینآ یندر ا

 یینآ یهاول یتراوادا در خصوص مرگ از شکل ها یاست. عمده آموزه ا یدهرس یروانادر کار به ن

. مراسم است یتاهم یزحا یارآموزه ها مناسک کفن و دفن بس ینا یناقتباس شده است. در ب ییبودا

ود. ش یگذاشته م یشو غم و اندوه کمتر به نما یردگ یبه خود م یکفن و دفن  شکل جشنواره ا

از  یلیوسا یدشود. خانواده با یآرامش بازماندگان انجام م یو و برا انمراسم به احترام رفتگ ینا

ش مرده از بودا را آماده کنند.  نع یرینعش و تصو یجمله شمع، گل، ظروف مخصوص شستشو

ارواح مردگان است  یو روحان یمعنو یاز پاکساز یکار نماد ینا یقتشود که  در حق یشستشو م

سه  به هم قفل شده یطناب یلهگذراد. دست ها به وس یبه بهشت م یپاک پا یکه با روح یبه طور

ه د کشون یم یتلق یسه سموم یناز شهوت خشم، و غفلت است. ا یشود که نماد یبار بالا برده م

طناب و البته سه آفت ذکر شده باز شده که  یندارند. سپس ا یانسان را در مرحله سمسارا نگه م

درادامه  شود. یقرار داده م ینهس یدستها  بر رو یتاست. در نها یینها ییرها یا یروانااز ن ینماد

کند. همزمان راهب  یزکه آب از آن سر ر یشود تا زمان یپر از آب م یمراسم کفن و دفن، کاسه ا

 یدا مرفتگان اه یاست که برا یشده ارزش یزآب سر ر ینکهبر ا یکنند مبتن ینجوا م یها هم اشعار

 شیتراوادا اعتقاد دارند که مردگان بلافاصله پس از مرگ به مرحله زا یروانرسد. پ یشود و به آنها م

ذاشته گ یتابوت چوب یکمرده در  گرفتار نخواهند شد. نعش یادو دن ینروند و در برزخ ب یمجدد م
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مراسم کفن و دفن است.   یانمرحله پا ینشود.  سوزاندن آخر یشده و به محل سوزاندن حمل م

 یخوانند که قسمت یم را(  Abhidharma) یدهارمااز متون مقدس آب ییهمزمان، راهب ها قست ها

بر  یددر تاک یموعظه ا یزن پردازد. راهب ارشد یم یزیکیبودا است و به موضوعات متاف ییناز آ

ند. مرگ آماده باش یبرا یدهمه با "دهد یمضمون سر م ینمرگ با ا یریو اجتناب ناپذ یادن یداریناپا

 هیکند. اما ما گر یمرگ را درک م یکند چون او معنا ینم یهشدن مرگ گر یکاربابمان بودا  با نزد

(. در طول مراسم ۳۱: ۱۹۸۱ یرر،)سو "یمندار یچون نسبت به مرگ به اندازه بودا آگاه یمکن یم

بخشش گناهان رفتگان و  یبرا یهو به همراه بق یستندا یم یهسوزاندن، راهب ها جلوتر از بق

تراوادا محافظت از ارواح  یینمناسک کفن و دفن در آ یخوانند. کاربرد اصل یبازماندگان دعا م

پس از  یایو دن رگم ید و ابعاد اساسدار یبا ارزش یگاهعوام جا یناصل در ب ینمردگان است. ا

 یرا تجربه م یو خشونت بار یکه مرگ ناگهان یدهد. ارواح افراد ینشان م یینآ ینمرگ را در ا

محافظت  ندیازمن ینهستند بنابرا یفراوان و بدبخت یها یبمثال، تصادف( در معرض آس یکنند )برا

( parittas) یتاسپار ناممقدس به  یو دعاهااز آوازها  یهستند. مجموعه گسترده ا یشتریو مراقبت ب

.  همانطور یرندگ یشده و هنوز هم در مراسمات تراوادا مورد استفاده قرار م یمحافظت، جمع اور یا

 است.  یمنیاهر یروهایمثبت بر افراد حاضرو دفع  ن یگذار یرکه قبلا ذکر شد، هدف تاث

 یاناماها یینمرگ در آ-3-۲-۲

 یرمز آلود و خالص مکتب یکه بر آموزه ها ییسماز بودا ییدر واکنش به شکل ها یاناماها یینآ

ژاپن، کره و  ین،چ یدر کشورها یینآ ینا یروان(. عمده پ۱۹۹۶ ین،داشتند به وجود آمد )برز  یدتاک

 یم یتلق تر ایانهتراوادا آزادمنشانه تر و عوام گر ییننسبت به آ یینآ ینکنند. ا یم یزندگ یتنامو

نوان به ع یروانابر ن یدتاک یبه جا یاناماها یدهد. آموزه ها یبه افراد م یشتریعمل ب ید که آزادشو

خرد  کیبه  یابیدست یشاخه به معنا یندر ا یکنند. روشنگر یم یدتاک یبر روشنگر ییهدف غا

در  یآل معنو یده. اندک یها ورود م ی( است که در حوزه دوگانگ prajnaپراجنا ) یارمز گونه 

مرحله  یناست. در ا یبه مرحله وجود سراسر معنو یدنرس یا(   bodhisattva) یستاوابوده یاناماها

 یانا،ماها ینی. در آیابد یدست م یواقع یکند و به روشنگر یم یداخود بودا پ یهشب یاتیفرد خصوص

 ییالگو رد و رنج وغلبه بر د یقهطر یمتعل یکه به جا یشود . فرد یم یماز بودا ترس یمتعال یچهره ا

 ید بدل مشکوهمن ییشده و به خدا یشود که با گذشت زمان متعال یم یبه فرد یلتبد ید،تقل یبرا

جهانشمول  یتاز واقع یو نماد ودش یم یدر هر زمان و مکان متجل یشود که در قالب جسم خاک
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 یخاک یاست که تنها تجسم ها یرفناناپذ یقیبودا حق ی،مفهوم تعال ین(. در ا۹۸: ۲۰۰۸است )روزن، 

را  متناقض یآموزه ها  یانیماها ییانآموزه ها، بودا ین. با استفاده از ایرندم یاو م ینیزم یاتو تجل

 لیاص یبه وجود آورده اند که پا را فراتر از آموزه ها یو اعتقاد یفکر یداده و نظام یقبا هم تطب

در  ینقش مهم کنند و یم یفاا یحیمس یسانبه قد یهبش یافراد شبه بودا نقش ینبودا گذاشته است.  ا

ل مرگ و کنتر یرشنقش ها فراهم کردن ابزار پذ ینبر عهده دارند. از جمله ا ییسمشاخه از بودا ینا

خدا  افراد شبه ینا یشاخه پر است از داستان ها یندر ا ییبودا ییندر مرحله سمسارا است. آ یرمس

دازه به ان ییبودا یساناز قد یچکدامه یگرکنند. از طرف د یم یفانقش ا یکه در تمام مراحل زندگ

ت کرده اس یاد. او سوگند یستبا مرگ در ارتباط ن ینزم یرندهفراگ یا( Ksitigarbha) یتیگاربهاکس

 یگاه ،یندر آنجا نباشد. بنابرا یوجود یچه یگرکه د یتا زمان یابدجهنم ها تولد مجدد  یکه در تمام

مرگ دارد  ی( خدا Yama) یاما،با  یکیرابطه نزد ینشده است. او همچن میدهنا زیجهنم ن یاو خدا

 یادیز یتمحبوب یتشخص ین(. ا۹۸: ۲۰۰۸کند )روزن،  یبهتر دعوت م یایرا به دن یگرانو مرتب د

 ینا یروانشود. پ یم یافراد سرگردان در مرحله سمسارا تلق یتگردارد و به عنوان هدا یینآ یندر ا

 ینچن یبرا یاصل یزهکنند. انگ یتشوند که راه او را ادامه دهند و از اصول او تبع یم یقتشو یینآ

مرگ هستند. مرگ و  یااست که دچار رنج و عذاب  یگرانیبا د یو حس همدرد یدلسوز یاعمال

به غم ختم خواهد شد. هر انسان  یبه مرگ و هر شاد ینشسته اند و زندگ ینعذاب همواره در کم

 یال،باشد ) دا یسقد یکشدن به  یلتبد یم مرگ را داشته باشد و در جستجویب یدبا یخردمند

 نیو مرگ را مشاهده کرد. رابطه ب یتلاش معنو ینب یقتوان ارتباط عم یم یزن ینجا(. در ا۶۰: ۱۹۳۲

اد آنها و اعتق یماندارند که ا یمب ییاناز بودا یاریاست که امروزه بس یچنان قو ییبودا یینمرگ و آ

نعش به  د،یرم یاز خانواده در ژاپن م یعضو یمثال وقت یکرده باشد. برا یداپ یله کفن و دفن تقلب

 یروحان کیشود. سپس  یدفن م گیشود و خاکستر آن در قبرستان خانواد یسوزانده م یسنت یوهش

 یگذاشته م یدیفرد درگذشته اسم  جد یکند و رو یپس از مرگ را برگزار م یمراسم نامگذار

 یکه با نوشتن نام فرد مرده روحان ینستا یجشود. اعتقاد را یحک  م یچوب یلوح یشود که بر رو

اعضا خانواده حاضر  ینکه روح او در ب یکند به طور یروح مرده را بر لوح هک م یقتدر حق

دد روز و تا هنگام تولد مج ۴۹تا  یادبودلوح در مناسک  یناو زنده خواهد ماند. ا یادخواهد بود و 

 یسوزانده م یزلوح ن ینا یدوره،  در مناسک خاص ینا یانمورد استفاده قرار خواهد گرفت. در پا

 یاست و نشانه سفر ابد یهپس از مراسم سوزانده اول ینیمراسم سوزاندن نماد یقتشود که در حق



 دو فصلنامه مطالعات شبه قاره                                                                | 102

 

ام به نگم یاکاناز ن یسه نسل بعد، گروه یااست. با گذشت زمان، دو  یاکانن یرسم یگاهروح به جا

 . یدآ یوجود م

  یاناواجرا یینمرگ در آ-3-۲-3

و تمرکز  یهکت یشترینب یینآ یناست. ا یاصل یینسه آ یندر ب ییبودا یینآ یدترینجد یاناواجرا     

 ییناز آ یانااست. واجرا ییرمز آلود و جادو یصبغه ا یرا بر مناسک مرتبط با مرگ دارد و دارا

 ییروبر ن یادیز یدتاک  یاناآن را قبول دارد. واجرا یاصل یگرفته شده و اساسا آموزه ها یاناماها

 ینومع یرمس یک یین،آ ینا یقتدارد. در حق یالام یگرو کنترل خشم، شهوت و د یو معنو یروحان

ت ه بشاراست ک یشامل  اعمال باالقوه خطرناک  ین،است. بنابرا"مبارزه با آتش با استفاده از آتش"

آن  یها یژگیاز و بودناعمال خطرناک موجود در آن، رمزگونه  یلدهنده قدرت فراوان است. به دل

شده صورت  یرمزگذار یمتون مناسک یا( tantrasمناسک بر اساس تانترا ) یناز ا یاریاست. بس

شود.  یم یدهامن یزن یتانتر ییبودا یینمواقع آ یبعض ییبودا یینشاخه از آ ینا ین،. بنابرایردگ یم

باشد.  ی( ) لاما در تبت( مguruگورو ) یک یحاتتوض یازمندرمز گونه بوده و ن یقامتون عم ینا

 یکرتح یو حت ینخشمگ یاست که به شکل ها یمتعدد یانخدا یدار یزن یینآ ینا یانا،همانند ماها

( یزبان یکلام ی( )فرمول هاMantraبه طور معمول ازمانترا ) یاناواجرا یبانشوند. طب یم یمترس یزآم

از  یشرفته ایپ ی( )نمودارها mandalasخاص( و ماندالاس ) ی()حرکات بدن mudrasمودراس )

ز ا یکیکنند و اغلب از  یخود استفاده م یچیدهپ یها یساز یر( در مناسک و تصویمعنو یایدن

کنند. چهره محبوب و  یمناسک استفاده م ینموعظه در ا یرده بالا و وارسته خود برا یونروحان

مناسک به  یاجرا یقخود را از طر ی( است که  قدرت معنوsiddha)ا  یدهاس یاناهاآل واجرا یدها

ر د یینآ ینا یروانکند. امروزه پ یاستفاده م یگرانکمک به د یقدرت برا ینآورد و از ا یدست م

ارند و کنند، سکونت د یم یکه در هند زندگ یتبت یدیاننپال، بوتان، تبت و تبع یمالایا،ه ینواح

در موجهه با مرگ، تا حدود  یاهاواجرادارد. یروانیپ یزاز مغولستان و ژاپن ن ییدر قسمت ها ینهمچن

 به عنوان شفا بخش ییپژشکان جادو یاو شمن ها استوار است. شمن ها  ییبر جوانب جادو یادیز

دم ق یمعنو یایکردند تا به دن یکردند و به مردگان کمک م یم یمردم زندگ ینو متخصص در ب

( )باردو Bardoمرتبط با  باردو) یسنت ها ینب در یژهجادو گونه به و یتهایفعال ینا یربگذارند. تاث

موس مل یارمرگ ترجمه شده است( بس ی( که به صورت کتابچه تبت Bardo Thol Droتول درو )

مرگ و تولد  ینروزه ب ۴۹دوره  یااز مراحل مختلف باردو  یاتیجزئ یقتکتاب در حق یناست. ا
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خوانند تا او را  یفرد رو به موت م یبرا اکتاب مرگ ر یانا،دهد. در سنت واجرا یمجدد را شرح م

ا کنار ر یخانوادگ یها یو دلبستگ یتعلقات ماد یداو با یرمس ینکنند. در ا یتباردو هدا یردر مس

 یق( از طر Karmaکه بر اساس کارما ) یکند به طور یداپ یرتمرگ بص یتگذاشته و نسبت به واقع

 نیو آنها را تجربه خواهد کرد. براساس ا شود یم یدهکش یربه تصو یشبرا یقحقا ینا یریتصاو

 نیاطیاز اشکال سرگردان )شامل ارواح، ش یکتاب، در طول دوره باردو فرد درگذشته با مجموعه ا

 ینیوگشود.  یاست، مواجه م یاز روشنگر یکه حاک یزینور پاک و شگفت انگ یا(  و یگانو خدا

 ینه اشوند ک یم متوجهو  یدهرس یمرحله به روشنگر ینفرقه در ا ینمتعلق به ا یها به عنوان افراد

ه سر ب یدیو ترس و ناام یمدر ب یفرد لحظات یناز ذهن خودشان است. ا یاتیتجل یرنورها و تصاو

امکان وجود دارد که با کمک  ینکند. البته ا یم یداپ یشبرده و سرانجام به سمت تولد مجدد گرا

 ییانبودا . مناسکیردا قرار گیستاوبود، ه یردر مس یاییدن یخود از زندگ یشینپ یانو تجرب یگراند

 یمالییاییه یرنگ و بو یتفاوت که کم یناست با ا ییانبودا یگرمناسک د یهشب یشکماب یاناواجرا

اوقات  اعضا و  یدر پاره ا یشود ول یجنازه سوزانده م ینبه خود گرفته است. اغلب اوقات ا

 . وندشود تا از آن منتفع ش یکرکس ها انداخته م یجوارح آن جدا شده و جلو

 در بزرگداشت مرگ ییبودا یها یینآ -۲-4

 (Vesak)وساک( )  یرواناروز ن-۲-4-۱

که ماه کامل وارد شود  یاطلاق م یتراوادا، به زمان  یینمناسک در آ یکوساک به عنوان   

 نیمراسم بزرگتر یندهد. ا یاتفاق رخ م ینا یبرج ثور ) گاو( شود و معمولا در ماه م یصورت فلک

 ری،شنگبودا  از مرحله تولد، رو یاتاست که در بزرگداشت کل ح یادر نوع خود در جنوب شرق آس

جسم  یدنو پوسآن، موضوع مرگ  یتشود. برخلاف ماه یآموزه ها، شغل و مرگ او، برگزار م

 یبودا را به خوب یمرگ و آموزه ها یات،ح ینجوانب آن است و رابطه ب ینانسان از مهمتر یزیکیف

روند تا گل، شمع و مواد  یدسته دسته به سمت معابد م ییاندهد. در طول وساک، بودا ینشان م

 یادآور یهستند، که همگ یتاهم یزجهت حا یناز ا یاهدا ینبودا کنند. ا یرخوشبو را نثار تصو

 شوند.  یم یغبار روب یزمعابد و آثار مقدس ن یمناسک یینآ ینو فساد جسم  هستند. در ا یبتخر

و مرگ بودا را در سه مراسم جداگانه  یتولد، روشنگر یاناماها ییانبر خلاف تراواداها ، بودا    

ه روز خاص ک ینمشهور است. در ا یروانابه ن یینآ ینکنند. بزرگداشت مرگ بودا در ا یبرگزار م

د. شو ینهاده م ارجاو را  یاییو مرگ دن یرواناهر سال است، روز ورود بودا به ن یهفبر ۱5مصادف با 



 دو فصلنامه مطالعات شبه قاره                                                                | 104

 

 آوریادشود، اما شکل جشن گونه دارد و  یمرگ بودا برگزار م یمناسک برا ینطبق سنت، اگرچه ا

به معابد و  ییبودا یبا هجوم گروه ها روز یناست. معمولا ا یروانپ ینحضور بودا در ب یروزها

( به عنوان  Kushingara) ینگاراکنند. کوش یمخود را تقد یایمقدس همراه است تا هدا یمکان ها

 شود تا مناسک مربوط را انجام دهند. یم یلتبد یرانزا یمکان مرگ، بودا به مقصد اصل

 ارواح گرسنه یینآ-۲-4-۲

( Ullambanaآلامبانا ) ییانبودا یربه تعب یاارواح گرسنه  یاناها در ماها یینآ ینتر یجاز را یکی    

 یزن یاآس در شرق ییانبودا یراز غ یاریاست که توسط بس یرمناسک آنچنان مرسوم و فراگ یناست. ا

 ینر ااست که د ینبر ا قادکنند و به آنها احترام بگذارند. اعت یادخود را  یاکانشود تا ن یبرگزار م

به عنوان سرچشمه باالقوه خطر و  ینزم یبه صورت روح دوباره متولد شده و در رو یاکاندوره، ن

خوانند تا  یم یمذهب یکنند و آوازها یشوند. راهب ها و راهبه ها غذا آماده م یسرگران م یبدبخت

 یمال تیمناسک را حما ینا بودایی یسانداشته باشند. قد یبه ارواح کمک کنند،  تولد مجدد بهتر

کنند و با روشن کردن شمع و فانوس به ارواح  یمراسم شرکت م یندر ا یگاه یکنند و حت یم

 ینهالوو ارواح گرسنه و یینآ ینب یکنند. تشابهات فراوان یمتعز یبهتر یایکنند تا به دن یکمک م

ان مناسک در ژاپن تحت عنو ینوجود دارد . ا ینلات یکایو آمر یکروز مردگان در مکز یو حت

 یزدهمشود. از روز س یدر اگوست برگزار م یاو  یشود و در ماه جولا ی( شناخته مObonابون )

مقابر  یگردند . سپس بر رو یکه در آنجا بزرگ شده اند برم ییافراد به خانه ها ینتا روز پانزدهم ا

کنند تا  یروشن م ییدهند. شمع ها یآنها قرار م یپاشند و گل و سبزه  و مواد معطر رو یآب م

 انیششود تا برا یدعوت م ییراهب بودا یککنند. از  ییبازگشت ارواح به خانه را خوش آمد گو

 یندهند. اوج ا یانجام م یسنت یبخواند و شب هنگام  به معابد رفته و رقص ها یمذهب یآوازها

ح رواشود تا ا یروشن م یبزرگ یکه آتش ها یافتد زمان یمناسک در شب روز پانزدهم  اتفاق م

راه هم یوتوشهرها همچون ک یمناسک در بعض ینخود برگردانند. ا یاصل یرا به خانه ها و قلمرو ها

 شود.  یکنار رودخانه همراه م یها یکنیکو پ  یمونوک یسنت یلباس ها یدنو پوش یرنگ ییناتبا تز

 (Zenمرگ  از نگاه زن )-۲-۵

در خصوص مرگ است.   ییبودا یآموزه ها ینو بارزتر ینچان شامل از مهمتر یازن  ییبودا یینآ   

 ییناز آ یشتر(. زن ب5۳: ۱۹۷۷کند )هوور،  یم یدتاک"یدرک ناگهان"زن بر نقش مراقبه در کسب 

 دیتاک مکشد و بر مرگ همراه درک و فه یرا به چالش م ینگاه معمول به مرگ و زندگ  یگر،د یها
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 ،یمهمگون و همگام هست  یزکه با همه چ یممو بفه یمخود را درک کن یواقع یتکه هو یدارد. زمان

ده است. افکن یهزن مرگ همواره بر سر انسان سا یدگاه. از دیمبر یم یخود پ یقیحق یریبه فناناپذ

از  یریازن مناسک مربوط به مرگ است و در طول قرن ها بس یاز آموزه ها یقسمت عمده ا

توجه داشت که مباحث مربوط به  ید، باحال ینبا ا داده اند.  مکاتب زن مناسک مرگ را گسترش

 یکه متون زن صحبت از مرگ بزرگ م یزمان یندارند. بنابرا یبار استعار یشترزن ب یینمرگ در آ

 نیوجود مجزا است که به صورت نماد یککنند، منظورشان اشاره به مرگ خود و نفس به عنوان 

 ینمن منشا تمام عذاب ها و رنج انسان است. بنابرا زن، یدگاهشود. از د یمرگ بزرگ خوانده م

که هنوز زنده  یخواهند واقعا زنده بمانند، زمان یآموزند که اگر م یزن به شاگردان خود م یداسات

 یمانزن ز یچیدهاز اعمال پ یگرد یکیرا نابود کنند.  "یتمن"دهند و  یانخود پا یهستند به زندگ

دل  و یرشاز پذ یاشعار مدل ین. پشت ایندسرا یم یاشعار مرگشدن  یکبا نزد یداست که اسات

مثال  یراهستند. ب یباز یازاز آنها بس یاریزن پر است از اشعار مرگ که بس یاتاست. ادب یاکندن از دن

    ون شکافد و در یپوچ را م یهست می آید یرونو بران، از غلاف ب یزت یرشمشاز آنها  یکیمضمون 

اشعار مانند  ینا (.۹۴: ۲۰۰۲کند )اکل، یآغاز م یدنوز یخنک یمآتش، نس ینخشمگ یگدازه ها 

است و نشانگر حاضر بودن مرگ  یاییدن یغم و اندوه زودگذر زندگ یحاو ییاز اشعار بودا یاریبس

  است یدر تمام لحظات زندگ
 

 نتیجه  -3

 یزم انگاز صبغه غ یبر مرگ و مناسک مرگ حاک ییبودا یینآ یادز یدبه نظر برسد که تاک یدشا

مواجهه  نیحال، ا ینمناسک مرگ هستند. با ا ینبه د یند ینشدن ا یلنگران تبد یاریآن باشد و بس

 نتوا یکند که م یم یدبودا تاک یناست. همچن یادیز یتاهم یزحا ییبودا یینبا مرگ است که درآ

 یینبا آ یدهدرهم تن یو درک مرگ از درد و رنج آن رها شد. فرهنگ ها و سنت ها یرشبا پذ

کنند و مناسک کفن و دفن را قسمت معمول  یم یتلق یزندگ یرناپذ ییمرگ را جزء جدا یی،بودا

است و غم و اندوه هم  ییراز تغ یمیدا یندفرا یکه زندگ ییدانند. از آنجا یم ییبودا یچرخه زندگ

 یم یداکت  ییبودا یزه هاکند، آمو یم ییرگذرد و تغ یباشد که م ییراتتغ یناز ا ییاست جز مکنم

توان  یتناقض که م ینآمد. ا یقفا یتوان بر تناقضات مهم زندگ یعمق ادراک م یشکنند که با افزا

 . یدو شعف رس یدر دل رنج و عذاب به شاد
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 یه به معنامرگ البت یرش. پذیرفتآن را پذ یدانکار مرگ با یکند که به جا یم یدتاک ییبودا یینآ    

 یکر مف یانمعنا مانند تمام اد ینبد ییبودا یین. آیستن یزندگ یوهش یبه معنا یدلمردگ یرشپذ

گان و رفت شکرده  که باعث آرام یینمرگ تع یبرا یمناسک یگرد یانمانند تمام اد یینآ ینکند. ا

 یم ییبودا یینباشد، آ یانهمچون مرگ در م یمسئله ا یکه پا یزمان ین،بازماندگان باشد. بنابرا

 یرذاجتناب ناپ یکه مرگ امر ییباشد. از آنجا یو روان شناخت یجامعه شناخت یشا خردورزتواند من

ن را آدر ق یدارزشمند است که با یامر یزندگ ینبنابر یافتد،است و هر لحظه ممکن است اتفاق ب

مام آن را با ت یدکند و با یم یدالحظه است که نمود پ یندر هم اما تنه یزندگ یقت،دانست. در حق

کند که سرنوشت انسان هرچه  یم یادآوریبه انسان  این آییندر آغوش گرفت.  یها یبفراز و نش

شمنان د یخانواده، دوستان و حت یهستند. ارتباطات انسان با اعضا یانما در جر یکه باشد کنش ها

 ربودا د یآموزه ها ین،ادهند. بنابر یم یوندپ یگرانمانند و او را با د یم یاز مرگ باق یجدا یامر

ه آگا یگرانبا د یهمدرد یدرون خود برا یتوانند انسان را نسبت به ندا یخصوص مرگ و مردن م

 برد.  یآموزه ها پ ینشود تا به عمق ا ییبودا یکس یستکند، هرچند لازم ن

 منابع-4

ال س یان،، پژوهشنامه ادپس از مرگ و تناسخ در متون مقدس هندو یزندگ،   یاپر سی،ایال .۱

 .۱۳۸۸ .و زمستان ییزپا، تهران: ۶سوم، شماره 

 ۱۳۶۶، ترجمة محمد قاضی، تهران: روزبهان، .مهاتما گاندیرولان، رومن،  .۲

 ۱۳۹۳م. .ق ینی،تفکر و پژوهش د یکنگره مل ین، اولبودا یینتناسخ در آالهام، ،  یارق،عقلمند ن .۳

 .۱۳۶۳، تهران: شفق.  ۱، ج 55-۳5 صص ،یجهان ابد یسوه ب ین،العابد ینز ی،قربان .۴

 رنتیینتا یگاهقران، پا ی، دانشنامه موضوعبزرگ یاندر اد ییآخرت گراکاظم خانی، حبیب ،  .5

 .۱۳۸5پژوهشکده فرهنگ و معارف قرآن. 

، پژوهش در فرهنگ و هنر،   "یفرهنگ یمرگ و مردن به عنوان مقولات ". ی، مرتض یمیکر .۶

 .۱۳۸۷. ، تهران: بهار ۱۰۱تا . ۹۱ صص،  ۲، شماره ۱دوره 

فصلنامه مطالعات شبه زاهدان: "آیین های سوگواری در دین هندویی"لطیفی، عبدالحسین،  .۷

  .۱۳۹5زمستان ۱۴۶ -۱۳۳، ۲۹، شماره ۸، دوره قاره، 



 107 |      ییبودا یینمرگ در آ ییبازنما

 

و علوم  یاتمجله دانشکده ادب "ییمزدا یندر د ینمرگ و مراسم تدف" ،  یزاده، عل یمهد   .۸

 .۱۳۷۹ بهار و تابستان ، تهران:۱5۳-۱5۴، ۹۸۸ یاپیشماره پ،  ،دانشگاه تهران یانسان

 .۱۳۷۹ ،دفتر مطالعات و توسعه رسانه هاتهران،  ،ییرسانه ها و بازنمامحمد،  یدزاده، س یمهد .۹

10. Abric, J.-C.. A theoretical and experimental approach to the study 

of social representations in a situation of interaction. In R. M. Farr 

& S. Moscovici (Eds.),Social representations, 169-183. Cambridge: 

Cambridge University. 1994. 

11. Berzin, Alexander. Buddhism and Its Impact on Asia Asian 

Monographs, no. 8 Cairo: Cairo University, Center for Asian Studies, 

June.1996. 

12. Bregman, L., Death and Dying, Spirituality, and Religions: A Study 

of the Death Awareness Movement. New York: Peter Lang. 2003. 

13. Gombrich, Richard, theravada Buddhism: A Social History from 

Ancient Benares to Modern Colombo. Routledge.2006. 

14. Corless ,Roger J., The Vision of the Buddha: The Space Under the 

Tree(New York: Paragon House, , 217.1989. 

15. Eckel, Malcolm David. Buddhism (Oxford and New York:Oxford 

University Press, .2002. 

16.   Elias, N. The Loneliness of Dying, Londen,Continuum,  2001.   
17.   Dayal ,Har, The Bodhisattva Doctrine in Buddhist Sanskrit 

Literature. (London: Routledge & Kegan Paul, , 60.1932 

18.  Galli, I.. Del potere e di altri demoni. Napoli, Italy. 2008 

19.  Edizioni Scientifiche Italiane.avies, D. Death, Ritual and Belief. 

London: Cassell.1997. 

20.   Henikoff, C.  Death, Dying, and Unexplained Phenomena; Santa 

Monica Press LL.2013. 

21.    Hoover, Thomas, Zen Culture New York: Vintage Hooks,. p. 

53.2.1977. 

22.  Hurvitz, Leon, ,  trans., Scripture of the Lotus Blossom of the Fine 

Dharma (The Lotus Sutra): Translated from the Chinese of 

Kumarajiva (NewYork: Columbia University Press, 291–98.1976. 



 دو فصلنامه مطالعات شبه قاره                                                                | 108

 

23.  Jacobsen, M.  , Deconstructing Death– Changing Cultures of 

Death, Dying, Bereavement and Care in the Nordic Countries 

.University Press of Southern Denmark. 2001. 

24. Lifton, R. & Eric, O. Living and Dying. London: Wildwood House. 

1974. 

25.  LaFleur ,William, Liquid Life: Abortion and Buddhism in Japan, 

(Princeton: Princeton University Press.,1992. 

26. Malinowski, B. Magic, science and religion and other essays (New 

York ,Doubleday. 1954. 

27. Nagaboshi ,Shifu Tomio, The Bodhisattva Warriors (York Beach, 

ME: Samuel Weiser, , 269 . 1994.  
28. Sotirakopoulou, K. P. & Breakwell, G. N. The use of different 

methodological approaches in the study of social representations, 

Papers on Social Representations 1(1),29-30. 1992. 

29. Swearer ,Donal., Buddhism and Society in Southeast Asia 

(Chambersburg,PA: Anima Publications, , 30–31. 1981. 

30. Tatz , Mark, trans., The Skill in Means (Upayakausalya) Sutra (Deli: 

MotilalBarsidass, , 73–74. 1994. 

31. Walter, T. (1994) The Revival of Death. London: Routledge. 
32. Wagner, W., J. Valencia, and F. Elejabarrieta. Relevance, discourse 

and the “hot” stabl core of social representations: A structural 

analysis of word associations, British Journal of Social Psychology, 

35(3), 331-352. 1996. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 


